Pro illo dubio sciend*u*. q*uo*d duplex est p*ni*ia b*m* mg*rm* sententiaz*z*. q*uo*d az*z* est interior. que est de iure naturali. q*uo*d a*z* est exterior. q*uo*d fit p*ro* liber*z* arbitriu*z* hoib*us*. p*ni*ia p*ri*p*ter* non est sacram*u*nt*u*. sed sc*da* et cert*u* reputatur q*uo*d p*ni*ia e*st* sacram*u*nt*u* noue legis. Et*iam* si non esset in ea instituti*z* tam*en* in ea les-

se est huic sicut circuicio dicitur in veteris legis non quod fuit instituta in vetere lege sed quod fuit huic in ea. Sed ad obiectum dicitur quod sacerdos huius classis vestrum pnam imponere per nam ipsi successores apostolorum existit.

Quarto notandum est quod sit pmissus auctoribus doctores fit bene diffinita. Unde hoc rite secundum sententiam hominis quod pnam est propter mala deplagare et deplacata iterum non committere. **Tertius** beatus Gregorius dicit penitentia est acta mala deflere et deflenda itaque non committere. **Terzum** magister sententia sic dicitur. pnam est grayk vir tus quod commissus mala cum emendatibus pposito deplagimus et deplaganda iterum committere nolumus. Ex quod videtur quod dominus pmissus habet duo actus. scilicet pmissa propter mala deflere et defleenda amplius non committere contra hoc iustificatur quod pertinet utrum pnam esse sine planetu et fletu. igitur illa diffinitio non valent.

Pro quo sciendum quod duplex est fletus. scilicet interior et exterior. fletus exterior est quem homo facit lachrymando. Sed fletus interior est qui procedit ex illo quod aliquis cum cordis amaritudine dolet de peccatis commissis modo quod non habet penitentiam non perficiens fletum interiorum. quod nullum pmissum dimittitur nisi coram amaritudine conteritur.

Quinto notandum est diceret aliquatenus tunc pnam procedit. Non debet quod pnam procedit ex dictamine iusticie. dicitur enim iusticia quod quilibet homo habeat id quod suum est alteri dimittat sicut quod suum est quod cuilibet lesu satisfaciatur per sua lesionem. vñ dicitur Tresfotiles pmissa sui rhetorica quod plorissimam virtutem est iustitia. nam ipsa tribuitur in cuiusque suum est. Unde quilibet homo de proximo fibi proprietae tria. scilicet creatorum honorum redemptori aiam. iudici timore. proximo eius tenet tria. scilicet superiori obedientiam. eque concordiam. inferiori benivolentiam. Et sibi proprieate tenet tria. scilicet cordi mundiciam. ori custodiem. et carni disciplinam et quicunque contra illa faciat ille debet penitentem.

Sexto notandum quod tres sunt pmissae pnam correspondentes triplici pmissis. Unde omne pmissum aut sit per delectationes cogitationis. aut per turpe eloquium. aut per supbia. Primum homo peccat per delectationes cogitationis quoniam ipse singeret sibi delectationes malas. homo secundo peccat per superfluous. vt quod pertinet ad turpia et inordinata. tertio peccat per supbia illi triplici pmissi correspondunt tres pmissae pnam. nam pmissus cogitationis correspondet contrito cordis. quod quoniam homo habet turpem delectationem in cogitationibus. tunc debet habere contritatem per illo pmissum. Secundo pmissus secundum turpi eloquio correspondet oris confessio. quod sicut locutus est turpia ore sic confiteretur de illa confiteri per os. Tercio pmissus secundum supbie. et male operationi correspondet satisfactione de pmissis commissis per malam operacionem.

Septimo notandum. duplex est pmissus secundum originaler et actuale. Originale est illud pmissum quod trahitur a pentitentia pmissis secundum ex adactu euangelii et tale pmissum delectet per baptismum. Sed pmissum actuale est illud quod quod committit per factum sine actu illius citius est duplex. quod aveniale est multipliciter delectet. primo per aquam benedictione aspergitionem. secundo per dominicam orationem. tertio per episcopalē benedictionem. quarto per circumciditum cimiterij. sed aliud est mortale. tale delectet per pnam etiam contritatem et adhuc est alia diversa inter pmissum. quod quod est pmissum mortale et quod est capitale. nam pmissum mortale est dictum vel factum vel concupiscentia contra preceptum dei. vñ quod est de vestimentis vel desiderat contra precepta dei per peccatum mortale. Sed pmissum capi tale est septuplex ut per in hac dictione saligias et dñe sicut superius et inferius mortales et capitale. quod omne pmissum capitale est mortale. sed non conquerens.

Summula Raymundi

Octauo est notandum. q[uod] duplex est penitentia. quodam est penitentia canonica quedam voluntaria arbitraria. Penitentia canonica est que infligitur a canonez dicunt canonies q[uod] homo prouno peccato mortali debet penitere p[er] sepe annos illo mo[do] q[uod] in iecdis seris no[n] comedat carnes et seris quartis abstineat se a lacticinis sextis seris ieiunet in pane et aqua et tali penitentia loquitur raymundus cum dicit. Si pro mortaliter. Sed quia humana natura ex nimia fragilitate est ita infirma et debilis q[uod] non sufficiet hoc adimplere. ergo penitentia est non voluntaria et arbitraria quia stat in voluntate confessoris vnde sepiissime contingit q[uod] vnde ho[rum] decessus vel centes vnum peccatum mortale vna die committit. Unde habet ergo recipere tot annos penitendi. Et ergo cum hoc non potest fieri tunc penitentia est remissa ad voluntatem discreti confessoris scilicet quod ille sit ibi in eius loco christi ieiungat p[ro]niam suam proprietatem personae et cum hoc diligenter inspiciat eundem circumstantias nam si homo peccavit p[er] superbia[m] tunc debet sibi ieiungere satisfactio[n]em per humiliorationes. Si vero peccavit per gula[m] vel luxuriam ieiungat sibi ut satisficiat q[uod] abstinetia et ieiunia sic d[icit] aliis.

Oltimo notandum q[uod] h[ab]et ieiuniu[m] q[uod] quis debet facere p[er] petram mortalia septem annos illo modo q[uod] in iecdis. sextis. et quartis seris vivaret abstineret p[er] dictum est carensa: interptata q[uod] si a carne aliena q[uod] dicitur alienat[ur] ab eius carnium. et alii dicunt q[uod] carensa interptata q[uod] carnis caretia.

s[e]cunda p[re]g[ra]toria

Qui loca vicina querunt vel que stationes

Non absoluuntur penis spiritualibus istis

i.e. si q[uod] superest .i. pena purgatoria

Sed q[uod] ibi sit eis hoc purgatorius ignis

i.d. cetero .i. ab iniudicia

Ausert sic deinceps vicioz labo quietescunt

s[e]cunda ho[rum] .i. p[er] sua possibilitate. i.agat p[ro]niam

Debilis aut pauper proprio proposte laborant

s[e]cunda illud .i. misericordia dei

Et sibi quod superest supplebit gratia christi

i.penitentia .i. robustus

Si probra sic fuerent diues vel corpore fortis

i.ex illo .i. occasio peccandi

Inde daretur ei peccandi larga voluntas

s[e]cunda ho[rum] .i. iniunctio .i. definet .i. onere .i. p[ro]nie

Nullus ab imposito cessabit pondere pene

s[e]cunda ipse .i. perficiat s[e]cunda onus

Duin quantum poterit securius expletat illud

s[e]cunda dei .i. p[ro]cessit s[e]cunda pape

Moc quod in ecclesia dedit indulgentia sacra

Ipsa audet p̄bare s̄ fideliū i. occurrat
Duis reprobet quin in his animabus subueniatur
 s̄ hō. s̄ indulgētias .i. temeritas peccāti s̄ indulgētias
Nulli propter eas audacia detur ut harū
 i. p̄ spem. i. edificat: s̄ p̄cī .i. sc̄i p̄res .i. instituerunt
Sepe ponat pondus seniores quod statuerunt
 s̄ indulgētias .i. tormēta. i. in illo. i. q̄ p̄f defectū n̄ p̄t p̄ficere p̄niā suā.
He redimunt penas in eo qui nil valeat vltra

Thic autor ponit alia documēta s̄ penitentia dicens si alicui iniuncta ē
 penitentia sc̄z peregrinatio in longinas p̄tes evadit ad p̄tes pp̄nīq̄s ta
 lis non erat solutus sed postea punit in purgatorio. Subdit ō p̄nia pan
 pezi debiliū dicēs q̄ hō debilis vel paup̄ debet laborare in quantum po
 test ad agendum penitentiam et si non potest penitentiam iniunctā ads
 implere tunc illud quod superest illi gratia christi adimplebit. Sed illō
 non debet extendi ad homines fortis in corpore vel etiam ad diuites. q̄r
 ex illo magis daretur occasio peccandi. Item s̄bdit q̄ nullus d̄z cessare
 a p̄nia ei iniuncta nisi expletat eam quātum deuotius valeat etiam nūl
 lus d̄z reprobare sanctas institutiones et indulgentias rhomane eccle,
 q̄ cum illis indulgentiis s̄buenitur animabus et etiā ppter indulgentiā
 concessam ecclīa null⁹ d̄z capere audaciā peccāti sc̄z q̄ ip̄e peccat spe ve
 nie q̄vīq̄ nulla p̄tā manent impunita et quilibet homo deb̄z facere e
 agere ac si indulgentie non essent concessae. Utīa null⁹ hō d̄z pena pecca
 ti solum diceret sed d̄z eā securius penitere et patinā si hō edificat funda
 mētum d̄s mībicos erit. Et si homo buat iūzum eccle tunc diuīa grā
 vel indulgentia ei fulgebit. Etiam indulgentia liberat penas purgatorij
 sic q̄ homo non punitur.

Primo notādūm. Per statōes in p̄posito intelligit̄ sp̄ualis grā q̄ cons
 fertur homini a deo. Onde consuetudo rhomana fuit q̄ omni die dñis
 co statōe sp̄ualis grā fuit in vna ecclīa tibi omnis clericus conuenire
 laudem dei dec̄tauit. Et tales statōes per misēdiam domini translate
 s̄t ad alias ecclīas aliarum ciuitatum et regionum. Et ergo si alicui infis
 gitur q̄ deberet satisfacere p̄ stationes aut p̄ alias p̄egrinatōes vadendo
 ad partes longinas et si talis transferret se ad partes propinquas p̄ hoc
 non satisfaceret. Et si talis in hoc casu moreretur ante satisfactōem puni
 retur in purgatorio.

Secundō est notādūm q̄ indulgentie solum valent p̄fessiōē cōtritis non
 existentib⁹ in peccatis mortalib⁹ nā sicut mēbrum mortuū non p̄t
 vivificare sic etiā indulgentie non p̄sumt anime mortue. i. existēti in pec
 cato mortali. Et ergo homini non p̄sumt indulgentie incērim q̄ ē in pec
 cato mortali. Alij doctores dicunt q̄ indulgentie valēt ad hoc vt homo
 satisfaciat de peccatis oblitis. Quia homo quandoq̄ est oblitus multo
 rum peccatorum de quibus libenter satisfaceret h̄ ignorat ea. Et iō san
 cta ecclīa instituit indulgentias q̄ homo de peccatis oblitis satisfaciat.
 Alij doctores dicunt q̄ indulgentie valent ad p̄niā negligenē cōpletāv̄t
 ergo homini ista negligētia tolleret indulgentie sunt institute ab ecclīa.

Summula Reginundi

Tali doctores dicunt qd indulgentie valent ad pñiam et ad penam a canone infictam qd dicta est in sua precedenti.

Certio notandum. autoz dt in lra dñia debilius et pauperz qd ipi dñt pñice et pñ peccatis eoz inquantuvalent. Sed talis pñia debilium est in multu insurmar insecura. Et nullo modo est firma. nam dñ speculator dñ infirmus. Qui non pñ explorare pñiam non dico qd talis dñatur nec dico qd liberat. qd dicere. Si dñ vult pñ ei exhibere misericordiam et grām suā. id si quis velit esse securus ille peniteat ad tātum qntum peccavit.

Quarto notandum. lra dt qd nullus est peccare ppter spem venie sic qd velit peccare pñiam agere. Romam assignat doctores; qd qn aliquis peccat ppter spem venie tunc illud qd ē concessum ad salutē cedit in pñtatem. Et ilud qd institutū est ppter bonū dñtitur ad malū.

Quinto notandum qd hō dñ confiteri p confessione oīis et contritōem cordis satissimacōem opis vñd triplicia sī opera. quēdā sī hōga satissimacōria tātum. Et sī illa que fuit in purgatorio et talia delecta petā cōmissa illa sī hōga satissimacōra et meritoria sicut illa sī hōga que exercem⁹ in hac vita. illa sī hōga que nec sī satissimacōra nec meritoria ut illa dñator⁹. Quia dñatio nō satissimacō; delict⁹ nec etiā meretur aliquid. Quia in pñtivita est tempus gratie. tempus misericordie. tempus merendi. et tempus satissimaciendi. Et ergo qui non in hac vita penitet in purgatorio non penitebit. et si ē dñatus nunq̄ penitebit.

Sexto notandum. vt pñia serotina etiā pñst sit meratoria. Et arguit qd non. nā omis pñia meritoria dñ ē voluntaria. Sed pñia serotina non est voluntaria: igit. cc. Major pñat. qd nullus coacte dñ penitere. sī Minor pñat. qd in pñia serotina fuit sera petā dimittit hōiem et hō no ea sī seq̄t qd pñia serotina n̄ ē meritoria. In oppositū arguit qd sit meritoria auctoritate Ezechiel dicēt; ipsa xpi i q̄cūq; hora petōr igemuerit p petis suis oīi petor⁹ suor⁹ ap̄l⁹ n̄ recordabit dñs. Pro qd notandum qd pñia serotina multū dñficiſ fuit insecura ppter duo pmo ex pte hoīis qd tunc hō punit multi tribulatib⁹ et dolorib⁹ ppter qd suffocat oīis p tritio qd fieri p peccatis. nā idem us exemplū qd hō patitur i uno membro vt in oculis in dñribus. tunc p nimio dolore non pñt quicq̄ agere qd ergo erit qndō dōlet in omnib⁹ hīmul. Scđo pñia serotina est dñficiſ ex parte finis. qd hō ppter illum fuiem debet penitere velit satissimacōre p illo qd suum creatore vñq̄ offendit. qd in hac satissimacōe nec pñt acquirere grām nec amore dei. Sed hoc nō pñ facere in pñia sera. qd ista pñia est magis ex timore qd amore. Et illi qd sero penitēt assimilātur nauigatib⁹ qd timent se s̄bmergi cum rebus bonis ne ergo simul s̄bmergātur p̄içunt aliquas res dñna iūt ipa nauis leuius trāseat. hoc non faciunt ex amore sed ex nimio timore. sic etiā in pñposito est cum hominibus qui sero penitēt. nā si non esset pena eterna quam omnes timemus nunq̄ forsitan penitēremus. Et ergo dicit beatus Augustinus penitentia sera raro est vera. sī diceret aliquis quo tñ est dñ latrone qui pēdebat in cruce et penitebat cū pñia sera et saluatus est. Dicitur ibi qd hoc fuit ex speciali gratia et pñilegio. sc̄ qd fuit saluus factus. qd ipse pñs fuit qui ipm saluare et curare potuit.

Ado roem in oppositū dicendum est qd peccata possunt dimittere hōiem

Folio. xix.

119

q; ad actū exterioē sic q; non p̄t eā ampli⁹ exercere sed ip̄e bimittit actaz q;
ad displicentia interioē sic q; pcta displicet ei in corde sic q; talia ampli⁹
facere abhorrit. Et sic finali dī q̄ quis alio p̄nia serotina est vā tñ hoc ē ra
ro. q; quādo sit tunc sit ex speciali instinctu sp̄llancti.

Cultimo notandū. Diceret quis quid mouet nos ad p̄niām. Respon
detur h̄m b̄tm Bernardū q; s̄y multa. pmo bñficia a dō recepta scz q; hō
creatus est intelligēs sciens a nociis p̄seruatus bonus mundi ditatus
scia informat⁹ multis alijs bonis bñficiat. Scđo bñficia recipiebā scz
vā ḡs et ētia glia. Tercio supplicioꝝ fuga scz pene infernal. Quarto fla
gella dei scz infirmatōes et varij languores q; multos ad p̄niām ducunt.
s̄ parochian⁹ s̄ iure